²² Joan. xiv, 30. ²³ Matth. xi, 3. ²⁴ Hebr. vi, 13.

A ter eorum sacerdotis summi honore se mactavit: sed is qui eos vocavit, quomodo non res Novi et Veteris Testamenti ejusdem boni Dei et opera sunt et leges? Num vero defectionis turba, facta impudentior, Christum, veritatem ipsam, mendacii nota insimulare audeat? Ille enim ait: *Veniet princeps mundi, et in me inveniet nihil*²². Ipsa vero corpus, quod circumferebat, creaturam mali venditans, Veritatem virulente mendacii arguit. Atque ille quidem, ut Dominus omnium et superior, et Conditor, quando ad passionem, mundo profuturam, sponte sua veniebat, se et asinæ et pulli dominum adversus discipulos declarabat. Nam creaturas dominio suo et imperio æque vindicat, ac mundum, et quæ in eo sunt. Ideo ait: *Si quis quidquam vobis dixerit diligere: Dominus illis opus habet. Statim vero dimittet illa*²³. Et Christus quidem, ut conditor, Dominum se et asinæ et pulli vocat: at apostatarum factio hoc non fert, sed potestati ejus surripiens potestati hostis subjicit. Athomines omni pudore vacuos pudere debebat vel ob divini Pauli oracula. Illa enim affirman, majorem eo, qui juraverit Abrahamo, non esse alium Deum, eumque in promissionibus suis immutabilem, et qui mentiri non possit (quo ipso veritas tanquam ad essentiam ejus perlinens declaratur) nostræque Christianorum spei auctor existat. Ait enim: *Abrahamo vero pollicitus Deus, quia per majorem jurare non potuit, per seipsum juravit, dicens*²⁴; etc.; item quod *Abrahamus, patientia probata promissionem nactus est*²⁵; nec non, quod idem *Deus, adhuc magis, hæredibus promissionis, qui nos sumus, consilium suum ut non mutabile demonstratus jusjurandum interposuit, ut per duo non mutabilia, in quibus fallere Deus non potest, firmum solatum habeamus*²⁶. Quinam? Nos omnino, qui confugimus ad tenendam spem propositam? Observavistne quod Deum dicit non aliam ab eo qui iurandum Abrahamo præstítit; quod eumdem veritatis fontem prædicat; quod et nos, qui credimus in Christum, inde habemus solatum et vires spem propositam consequendi? Ubi igitur Bonus ille et Malus est, ubi est illa veteris et novi testamenti divisio? Quis vero est, qui novum testamentum etiam super domum Juda perfecit? Nisi ipsi tibi respondere placet, audi Paulum doctorem respondentem; respondet enim prophetica vaticinia adhibens: *Ecce dies veniunt, ait Dominus, et perficiam super domum Juda testamentum novum. Adhibe, o homo, meatem! Non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die illo, quo manus eorum apprehendi, cum reducerem eos ex Aegypto: quod*

²⁵ ibid. 15. ²⁶ ibid. 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(47) Ἀποστελεῖ. Ita scripsi ex textu sancti evangelistæ pro ἀποστέλλει, quod ms. habebat. Quamvis enim et in reliquis aliquid mutet Nosler, hæc tamen in verbo isto diversitas ab ejus consilio non profecta videtur.

(48) Τίνες; Ita interpungendam censeo oratio-

nem hanc pro eo, quod ms. notam interrogationis refert ad sequentem vocem ἐλπίδος.

(49) Προτέρης. Fortasse legendum imperative, πρότερης, id est attende, qua voce sæpe utitur Noster.

feci ego, inquit, non vero, ceu tu ais, malus, quod feci patribus eorum²⁷. Et paulo post: Illi non persisterunt in testamento meo, et egone neglexi eos²⁸. Quis illa loquitur? Dominus inquit, at non Malus. Subiungit enim: Hoc est testamentum, quod disponam ego domui Israelis post dies hos, inquit Dominus²⁹; disponam ego, non aliud: disponam ego novum, ut disposui et vetus. Videsne, quomodo iterum itemque Paulus eundem et veteris et novi testamenti auctorem celebret? Quomodo vero sancta sunt et Sancta sanctorum illa, quae ad vetus pertinent, si a Malo orta sunt? Ait enim: Tabernaculum prius habebat præcepta cultus, et sanctum mundatum, et tabernaculum structum est primus, in quo candelabrum, mensa et propositio panum erat, quæ dicitur sancta: et quod post secundum velut erat Sancta sanctorum³⁰. Quomodo itaque Sancta sanctorum fuerunt, ubi arca aurea habuit manna, et virga Aaronis reposita fuit, et tabulæ testamenti? et quomodo Cherubim gloriæ obumbrarunt illa³¹, si quidem hæc præcepta erat principii mali et adversantis? Quomodo vero idem gratiæ præco clamat, verbo quidem Dei parata esse sæcula, et ab eodem Deo ex non apparentibus visibilia facta³²? Si enim visibilia verbo fecit Deus, sicut et sæcula, quomodo apostolæ alium quidem fingunt visibilium, alium intelligibilium conditorem? Et quam multa alia afferri possent, per quæ sententia apostatarum Deo adversa et sibi ipsi non constans, confutetur! Quomodo enim bonus Deus justum esse testatur Abel, si mali fuisset conditoris, et quomodo sacrificium ejus recepit, donumque ejus fide oblatum Paulus nuntiat? Fide enim, inquit, Abel sacrificium præ Cain obtulit Deo, per quam justus declaratus est, testante super donis ejus Deo³³. Quomodo vero fidei opus est translatio Enoch, et quomodo placuit Deo? et quomodo credere oportet eum, qui accedere vult ad Deum, horum beneficiorum auctorem, quod primum quidem ipse est, qui vere existit, et mercedis auctor est; si Malus, malorumque operum actor exsisteret, Sed quid attinet, sigillatim recensere illos, qui in veteri testamento eminuerunt, quorumque omnium in Deum fidem celebrat, Noachi, puta, et Abrahami, et Isaaci, et Jacobi, testatus, eos non solum per totam vitam fideles fuisse, sed et secundum fidem præsentem vitam de-